Salvador, 31 de outubro de 2023.

Ilma. Sra. Amanda Silva

M.D. Coordenadora de Fomento a Mineração Petróleo e Gás

Prezada Coordenadora,

O PPGMUSEU/UFBA estará realizando o Seminário Nacional Patrimônio, Comunicação

e Narrativas Contra-hegemônicas, nos dias 27 e 28 de novembro de 2023 (programação sujeita a

alterações, em anexo).

O evento objetiva promover o debate sobre as interfaces das categorias de raça e gênero nas

ações de preservação e comunicação do patrimônio cultural. Como foco principal, serão discutidos

os processos de repatriação de bens culturais, entre outras problemáticas que afetam a preservação

de patrimônios de grupos que foram e ainda são, a exemplo das discussões no âmbito científico e

social em torno da repatriação dos mantos sagrados do Povo Tupinambá da Serra do Padeiro no sul

do estado da Bahia.

Neste contexto, formalizamos o convite para, compor a Mesa de abertura no dia

27/11/2023 às 15:30h no auditório do Museu Geológico da Bahia.

Desde já agradecemos pela sua colaboração com a cessão do auditório do MGB, local muito

caro para nós e esperamos contar com sua presença durante todo o evento.

Atenciosamente,

Graça Teixeira

Coordenadora do Seminário

Chefe do Departamento de Museologia

SEMINÁRIO NACIONAL PATRIMONIO, COMUNICAÇÃO E NARRATIVAS CONTRA

HEGEMÔNICAS

PROGRAMAÇÃO

27/11 Museu Geológico da Bahia (Avenida Sete de Setembro 2195, Corredor da Vitória).

15:30h Mesa de abertura

Paulo Miguez (Reitoria); Ronaldo Oliveira (PRPPG); Maria Hilda (FFCH); Graça Teixeira (Depto.

de Museologia); José Claudio Oliveira (PPGMUSEU/UFBA); Sr. Pedro Heringer (Diretor do

Museu Histórico Nacional); Prof. Dr. João Pacheco (Museu Nacional/UFRJ); Sra. Tatiana Teixeira

(Ministério das Relações Exteriores); Sra. Luciana Mandelli (IPAC); Sr. Pola Ribeiro

(DIMUS/IPAC) Sra. Ângela Guimarães (Secretária SEPROMI) e Sra. Patrícia Pataxó

(Superintendência de Políticas para Povos Indígenas – SPPI).

16:30h Mesa 1 Processos de repatriação do Patrimônio Cultural Brasileiro

 Sra. Tatiana Teixeira (Itamarati) e Amanda Oliveira (Minc/Ba.).

17:30h Conferência de Abertura – O Manto em movimento: o Museu como Fronteira.

Sra. Célia Tupinambá (CEITSP/Museu Nacional).

Mediadora: Graça Teixeira (PPGMUSEU/UFBA)

28/11 Museu de Arte da Bahia (Avenida Sete de Setembro 2340, Corredor da Vitória).

10h Mesa 1 O legado e a curadoria do acervo africano e afro-brasileiro

Profa. Dra. Claudia Alexandre (PUC/SP)

Prof. Dr. Marcelo Bernardo da Cunha (PPGMUSEU/UFBA)

Mediador: Prof. Dr. Fernando Aguiar (UFS)

14h - Sessão de posters (estudantes de Museologia/UFBA)

Monalisa Silva e Gustavo Spínola

14:30h Mesa 2 – Aquilombamento de memórias

Ms. Adiane Candeias (PPGMUSEU/UFBA)

Doutoranda Joana Flores (Pós-Crítica/UNEB)

Mediadora: Monalisa Silva (Museologia/UFBA)